<sup>951</sup> Const. *Tanta*, §10 (= CJ 1.17.2.10) : « *Tanta autem nobis antiquitati habita est reuerentia, ut nomina prudentium taciturnitati tradere nullo patiamur modo : sed unusquisque eorum, qui auctor legis fuit, nostris digestis inscriptus est* » ; « Une si grande révérence a été appliquée par Nous à l'antiquité, que nous voulons en aucune manière que les noms des Prudents soient livrés au silence ; mais [le nom de] chacun d'entre eux, qui furent auteurs de loi, a été inscrit dans notre Digeste. »

<sup>952</sup> *Id.*, §18 (= CJ 1.17.2.18) : « *Sed quia diuinae quidem res perfectissimae sunt, humani uero iuris condicio semper in infinitum decurrit et nihil est in ea, quod stare perpetuo possit (multas etenim formas edere natura nouas deproperat), non desperamus quaedam postea emergi negotia, quae adhuc legum laqueis non sunt innodata. Si quid igitur tale contigerit, Augustum imploretur remedium, quia ideo imperialem fortunam rebus humanis deus praeposuit, ut possit omnia quae nouiter contingunt et emendare et componere et modis et regulis competentibus tradere.* » ; « Mais parce que, de fait, les choses divines sont très parfaites mais que l'état du droit humain court à l'infini et que rien en lui ne peut être établi à perpétuité (la nature, en effet, ne cesse de produire de nombreuses formes nouvelles), nous attendons dans l'avenir que certaines émergent dans les procès, qui ne sont pas encore enserrées dans le filet des lois. Donc, quand cela arrivera ainsi, le remède impérial sera imploré : car Dieu a pour cela préposé la condition impériale aux affaires humaines, afin qu'il puisse corriger, ordonner, et remettre à des procédures et des règles convenables toutes les nouveautés qui arrivent. »

<sup>953</sup> *Id.*, §18 (= CJ 1.17.2.18) : « *Et hoc non primum a nobis dictum est, sed ab antiqua descendit prosapia : cum et ipse Iulianus legum et edicti perpetui subtilissimus conditor in suis libris hoc retulit, ut, si quid imperfectum inueniatur, ab imperiali sanctione hoc repleatur. Et non ipse solus, sed et diuus Hadrianus in compositione edicti et senatus consulto, quod eam secutum est, hoc apertissime definiuit, ut, si quid in edicto positum non inueniatur, hoc ad eius regulas eiusque coniecturas et imitationes possit nova instruere auctoritas.* »

décidé par une disposition nouvelle émanant de son autorité d'après les règles établies dans l'édit et les conjectures et imitations que l'on peut en tirer.

Cette nouvelle justification, elle aussi introduite par *cum*, s'appuie sur les autorités du juriste Julien et celle de l'empereur Hadrien. Afin de comprendre l'allusion, il paraît possible de s'appuyer sur un fragment de Julien conservé au Digeste (*D.* 1.3.11). Nul doute que ce nouvel argument, tiré des œuvres des Prudents, avait été apporté par le travail que les compilateurs du Digeste avait réalisé entre 530 et 533.